
中華土壤肥料學會第 15 屆第 5 次理監事聯席會 

 

時間：中華民國 101 年 11 月 30 日(星期五) 中午 12 時 

地點：國立中興大學土壤環境科學系三樓會議室 

 

出席人員 

理事：申 雍、向為民、陳仁炫、陳尊賢、馬清華、莊愷瑋、許正一、陳吉村、陳琦

玲、黃裕銘、鄒裕民 

請假人員：王鍾和、李達源、楊秋忠、王敏昭、何聖賓、郭鴻裕、羅秋雄、廖乾華、

簡宣裕、譚鎮中 

監事：賴朝明、林鴻淇、黃山內、鍾仁賜、王銀波 

請假人員：楊盛行、張淑賢 

            
秘書長：王尚禮 

 

主席：申雍 理事長                                   記錄：林虹妘 

 

議程： 

 

一、確認上次會議記錄。 

 

二、會務報告 

1. 中華民國農學團體一百零一年聯合年會訂於101年 12月 14日(星期五)下午

一點假國立台灣大學第二學生活動中心地下一樓國際會議廳舉行，屆時歡迎

各位會員踴躍報名。 

2. 本學會本年度接受農糧署補助執行「合理化施肥計畫」，已於十月 8 日假國立

中興大學舉行第二場「微生物肥料田間應用技術訓練講習會」，有 96 人參與。

第三場於十月 30 日在嘉義大學舉行，參加人數有 110 人。 

3. 本學會本年度接受農糧署補助執行「加強肥料管理計畫」，已於十一月         

1 及 9 日假國立中興大學舉行第兩場「101 年度肥料管理法令及標示、廣告宣

導講習」，縣市政府、改良場、農試所、農糧署及各區分署等肥料相關工作人

員和肥料相關業者共有 154 人參與。 

4. 本學會本年度接受農糧署補助執行「合理化施肥計畫」，已於 11 月 1 日假清

水區農會舉辦「韭菜合理化施肥示範田間說明會」（附件一），有 50 位農

民參與。另有 55 份資料轉贈改良場、農會及無法出席之產銷班農民。並於 11



月 23 日假台中市后里區廣福里七星活動中心辦理「梨樹合理化施肥講習說明

會」，共有 61 人參與。（附件二） 

5. 本學會於 101 年 12 月 7 日假台灣大學水工試驗所舉辦「中華土壤肥料學會一百

零一年度會員大會」及農糧署委託辦理之「土壤肥料推廣研究成果研討會」，已經

發文通知相關單位及本學會會員報名參加。 

6. 基金保管委員會報告，如附件三。 

 

三、議案討論 

案由一、本學會 101 年度收支決算表(草案)、資產負債表(草案)及基金收支表(草案)

討論案。(附件四) 

決議：照案通過。 

 

案由二、102 年度工作計畫討論案。(附件五) 

決議：照案通過。 

 

案由三、本學會 102 年度收支預算表討論案。(附件六) 

決議：照案通過。 

 

案由四、張淑賢監事請辭案。 

決議：照案通過。 

 

案由五、候補監事遞補案 

決議：由候補監事林景和遞補。 

 

案由六、申請加入本會新會員資格審查案。 

      

姓名 最高學歷 現職 備註 

鄭智馨 康乃爾大學博士 台灣大學森林系助理教授 普通會員 

盧啟源 國立臺灣大學農業化

學系碩士 

大益農業科技股份有限公

司企劃處處長 

普通會員 

林芳竹 國立嘉義大學農藝

系學士  

國立嘉義大學農藝系碩

士研究生  

普通會員 

陳禹亘 國立嘉義大學農藝

系學士  

國立嘉義大學農藝系碩

士研究生  

普通會員 

高傳富 國立中興大學土壤

環境科學系學士 

國立中興大學土壤環境

科學系碩士研究生 

普通會員 

吳思聯 國立中興大學土壤

環境科學系學士 

國立中興大學土壤環境

科學系碩士研究生 

普通會員 



顏雅憶 國立中興大學土壤

環境科學系學士 

國立中興大學土壤環境

科學系碩士研究生 

普通會員 

蘇彥碩 國立台灣大學農業

化學系碩士 

茶葉改良場助理研究員 普通會員 

 

林坤億 環球技術學院日文

系專科 

明道大學精緻農業學系 普通會員 

 

張耿衡 國立台灣大學農業

化學系研究所 

農業試驗所花卉研究中

心助理研究員 

普通會員 

 

 

決議：照案通過。 

 

四、臨時動議： 無。 

五、散會：下午一點三十分。 

  



韭菜合理化施肥示範田間說明會 

主辦單位：中華土壤肥料學會 

協辦單位：台中市清水區農會 

委辦單位：行政院農業委員會農糧署 

日    期：101年11月01日(星期四) 

時    間：08：30 ~ 12：00 

地    點：台中市清水區農會四樓視聽教室 

 

對象：韭菜產銷班班員、個別農友（請清水區農會邀集70名農友） 

課程： 

時間 科目名稱 單位或講師 

08：30~09：00 報到 中華土壤肥料學會 

09：00~09：50 韭菜合理化施肥 
台中區農業改良場 

賴文龍 副研究員 

09：50~10：40 韭菜栽培管理技術 
台中區農業改良場 

蔡正宏助理研究員 

10：40~11：30 
韭菜及蔥科葉菜病蟲害 

防治及安全用藥 

台中區農業改良場 

趙佳鴻副研究員 

11：30~12：00 綜合討論 

附件一



梨樹合理化施肥講習說明會課程表 

主辦單位：中華土壤肥料學會 

委辦單位：行政院農業委員會農糧署 

辦理日期：101 年 11 月 23 日星期五上午 8 時 30 分。 

辦理地點：台中市后里區廣福里七星活動中心，台中市后里區寺

山路 38 巷 60 號。 

對象：台中市后里區各果樹產銷班班長、幹部、班員及個別農民。 

課程： 

時間 科目名稱 單位或講師 

08：30~09：00 報到 中華土壤肥料學會 

09：10~10：00 梨樹合理化施肥 
台中區農業改良場 

賴文龍副研究員 

10：00~10：10 休息10分鐘  

10：10~11：50 
微生物肥料特性及

梨樹應用技術 

中興大學土壤環境科學系

楊秋忠國家講座教授 

11：50~12：30 綜合討論 

 

附件二



 
中華土壤肥料學會基金保管委員會報告 

        何聖賓 101.11 

                                                 
 
本學會基金保管委員會目前保管之基金三筆(三張定存單)如下: 
一、 中華土壤肥料學會基金：新台幣貳佰陸拾陸萬壹仟伍佰捌

拾陸元整 
基金 NT$ 2,661,586 定存於華南商業銀行，年息為 1.37 %，

期間一年( 101.10.07-102.10.07)，到期利息: NT$ 36,494，本

息合計: NT$ 2,698,080。 
 

二、 郭魁士獎學金基金：新台幣柒拾參萬零伍佰貳拾貳元整 
基金 NT$ 730,522 定存於華南商業銀行，年息 1.37 %，期

間一年(101.10.07-102.10.07)，到期利息: NT$ 10,071，本息

合計: NT$ 740,593。 
 
三、 双桂土壤科學獎基金：總計新台幣貳佰壹拾貳萬參仟捌佰

捌拾貳元整 
基金 NT$ 2,123,882，定存於華南商業銀行，年息為 1.37 %，

期間一年 (101.10.03-102.10.03)，到期利息: NT$ 29,281，本

息合計: NT$ 2,153,163。 

附件三



中華土壤肥料學會一零一年度收支決算表  

(101 年 1 月 1 日～ 101 年 11 月 30 日 ) 

科                   目 
預算數 決算數  

決算與預算比較  
說    明 

款 項 目 名          稱 增 加 減  少 

1   經費收入 180,500 43,140  137,360  

 1  會員入會費 13,500 400  13,100  

  1 個人會員入會費 8,500 400 8,100  

  2 團體會員入會費 5,000 0 5,000  

 2  會員常年會費 70,000 5,000  65,000  

  1 個人會員常年會費 50,000 0 50,000  

  2 團體會員常年會費 20,000 5000 15,000  

 3  利息收入 
 

24,000 37,740
36494

1246

13,740  
學會基金定存利息 
活存 

 4  大會費 18,000 0  18,000  

 5  其他收入 55,000 0 55,000 研討會補助款及期刊補助

    (尚未結案) 

2   經費支出 180,500 36,230  144,270  

 1  辦公費 31,000 995  30,005  

  1 文具費 3,000 315 2,685  

  2 郵電費 10,000 680 9,320  

  3 印刷費 8,000 0 8,000  
  4 什支 10,000  0 10,000  

 2  會議費 44,000 4,320  39,680  

  1 會員大會議費 18,000 0 18,000  

  2 理監事會議費 8,000 4,320 3,680  

  3 學術活動費 18,000 0 18,000  

 3  刊物出版費 76,000 0  76,000  

  1 編輯費 12,000 0 12,000

  2 印刷費 64,000 0 64,000

 4  其他學會會費 20,000 22,415 2415   

  1 
2 

參加聯合年會會費 
台灣農學年會常年
會費 

5,000
2,000   

中華民國農學團體九十九年
聯合年會會費 

 

  3 參加國際土壤學會 15,415   IUSS 年費 

 5  其他支出 9,500 8,500 1,000 雜支 

        

3   101 年度餘絀(暫) 0 6,910    

 

理事長         秘書長       會計        出納      製表

附件四



中華土壤肥料學會資產負債現況表  (中華民國 101 年 11 月 30 日 )  

資         產  負  債、  基  金  暨  餘  絀  

科       目  金     額  科       目  金      額  

流動資產     

銀行存款  1,379,453   

郵政劃撥  0   

學會基金  2,698,080 學會基金  2,698,080 

  餘絀  1,379,453 

  本期餘絀  6,910 

  上期餘絀  1,372,543 

合      計  4,077,533 合      計  4,077,533 

 

理事長        秘書長       會計        出納        製表  

 

中華土壤肥料學會基金收支表  (民國 101 年 1 月 1 日~101 年 11 月 30 日 ) 

收               入  支               出  

科  目  名  稱  金    額  科  目  名  稱  金    額  

準備基金   準備基金   

歷年累存(98 年) 2,661,586 定存轉存基金  2,661,586 

利息收入  36,494 利息轉存活期  36,494 

    

    

 2,698,080 結     餘  2,698,080 

 

理事長         秘書長        會計        出納         製表  

中華土壤肥料學會獎學金基金收支表(民國 101 年 1 月 1 日~101 年 11 月 30 日 ) 

科  目  名  稱  金    額  前期利息餘額 利息收入 獎學金支出  備註  

郭魁士教授獎學金 740,460  10,071 0 10,071 

双桂土壤科學基金  2,153,163  29,281 0 29,281 

 

理事長         秘書長        會計        出納          製表



中華土壤肥料學會一百零二年度工作計畫  

(102 年 1 月 1 日 ～ 102 年 12 月 31 日 ) 

計畫類別 項                  目 實     施     方     法 

會 
 

務 

一、召開理事會議 1.每三個月召開一次 

2.執行大會決議及研究發展會務 

3.審查會員入會、退會 

二、召開監事會議 1.每三個月召開一次 

2.監察會務及會計處理 

三、召開常務理監事會議 每三個月召開一次 

四、舉辦年會及會員大會  循例辦理。 

五、徵求新會員 隨時辦理 

六、其它會務活動 視需要隨時辦理 

業 
 

務 

一、舉辦學術研討會、學術演

講及專題座談會 

1.組團參加於 2013 年 10 月 21 日－24 日至

印尼 Bogor 的 IPB International Conference 

Center 參加第 11 屆東亞暨東南亞土壤科學

會聯盟(ESAFS)會議 

2.召開一百零二年度會員大會 

3.籌備 2014 IUSS World Soil Congress 與會

人員來台灣參訪行程 

二、編印土壤肥料通訊 每年發行一期 

三、編印「土壤與環境」學術

專刊 

發行一期，接受投稿,並聘請審查委員審

查 

四、加強技術服務 繼續辦理 

五、辦理褒獎事宜 由褒獎委員會辦理評審，並發給獎牌，

以資鼓勵 

六、辦理委託研究事項 

 

七、辦理選舉 

接受政府及公司團體委託有關土壤肥

料研究工作 

辦理第十六屆理監事、常務理監事及理

事長之選舉 

財 
 

務 

一、辦理歲入出預、決算 依法令規章辦理 

二、財務處理 同上 

三、帳務及會計 同上 

總 
 

務 

一、文書處理 循例辦理 

二、事務工作 同上 

三、出納工作 同上 

附件五



中華土壤肥學會 102 年度收支預算表  

(102 年 1 月 1 日～ 102 年 12 月 31 日 ) 

科                   目 
預算數 上年度  

預算數

本年度與上年度  
預算比較  說    明 

款 項 目 名          稱 增 加 減  少

1   經費收入 180,500 180,500      

 1  會員入會費 13,500 13,500  
  1 個人會員入會費 8,500 8,500  

  2 團體會員入會費 5,000 5,000  

 2  會員常年會費 70,000 70,000  

  1 個人會員常年會費 50,000 50,000  

  2 團體會員常年會費 20,000 20,000  

 3  利息收入 24,000 24,000  活期存款及基金利息

 4  大會費 18,000 18,000  研討會報名費 

 5  其他收入 55,000 55,000  學術研討會報名費、
補助款及會員捐款等

    

     

2   經費支出 180,500 180,500     

 1  辦公費 31,000 31,000  

  1 文具費 3,000 3,000  

  2 郵電費 10,000 10,000  

  3 印刷費 8,000 8,000  

  4 什支 10,000 10,000  

 2  會議費 44,000 44,000    

  1 會員大會議費 18,000 18,000   

  2 理監事會議費 8,000 8,000   
  3 學術活動費 18,000 18,000 籌辦學術交流研討

會及其他學術活動
等 

 3  刊物出版費 76,000 76,000 土壤與環境，發行
一期，250 本 

  1 編輯費 12,000 12,000

  2 印刷費 64,000 64,000

 4  其他學會會費 20,000 20,000   
台灣農學會年費 
國際土壤學會年費
(IUSS) 

 5  其他支出 9,500 9,500    

        

3   餘絀 0 0   

 

理事長        秘書長       會計       出納       製表 

 

附件六


